⁶⁶ BW, 167. “Vox Evangelica et dulcissimum solatium est miseris peccatoribus.” WA 18:683.11.

⁶⁷ BW, 169 (WA 18:684.32-37).

⁶⁸ BW, 170. “Multa facit Deus, quae verbo suo non ostendit nobis. Multa quoque vult, quae verbo suo non ostendit sese velle. Sic non vult mortem peccatoris, verbo scilicet, vult autem illam voluntate illa imperscrutabili.” WA 18:685.27-29.

⁶⁹ BW 217. “Scilicet hoc offendet quam maxime sensum illum communem seu rationem naturalem, quod Deus mera voluntate sua homines deserat, induret, damnet, quasi delectetur peccatis et cruciatibus miserorum tantis et aeternis, qui praedicatur tantae misericordiae et bonitatis, etc. Hoc iniquum, hoc crudele, hoc intolerabile visum est de Deo sentire....Et quis non offenderetur? Ego ipse non semel offensus sum usque ad profundum et abyssum desperationis, ut optarem nunquam esse me creatum hominem.” WA 18:719.4-11.

⁷⁰ BW, 171. “Nunc autem nobis spectandum est verbum relinquendaque illa voluntas imperscrutabilis. Verbo enim nos dirigi, non voluntate illa inscrutabili oportet. Atque adeo quis sese dirigere queat ad voluntatem prorsus imperscrutabilem et incognoscibilem?” WA 18:685.29-686.1.

⁷¹ BW 171. “Igitur recte dicitur: Si Deus non vult mortem, nostrae voluntati imputandum est, quod perimus. Recte, inquam, si de Deo praedicato dixeris. Nam

ille vult omnes homines salvos fieri, dum verbo salutis ad omnes venit, vitiumque est voluntatis, quae non admittit eum, ... Verum quare maiestas illa vitium hoc voluntatis nostrae non tollit aut mutat in omnibus, cum non sit in potestate hominis, aut cur illud ei imputet, cum non possit homo eo carere, quaerere non licet, ac si multum quaeras, nunquam tamen invenies.” WA 18:686.4-11.

⁷² LW 5:50 (WA 43:463.5-8, 11-12, 13).

⁷³ FC SD 11.52 (Tappert, 625).

The Freedom of the Will in the Radical Reformation

by James F. Korthals

In an attempt to classify developments in sixteenth-century Europe, historians have divided ecclesiastical history into a number of “reformations.” That such divisions are necessary is easily recognized, given the scope of the Reformation era. Yet disagreements quickly arise over what term should be used to modify the reformations as they are distinguished from each other. Some historians have opted to divide the reformations entirely on the basis of geography. They speak of the German Reformation, the Swiss Reformation, or the English Reformation. Unfortunately these broad designations may give the impression that all the Germans were alike or that all the Swiss had the same outlook. To say that everyone within a geographic area shared the same views would be a caricature of the truth.